tergo

tergo committebatur. Consule de nostris Barradium a, & A
 liberam b.

Sicut ros Hermon Aptior sensu versuum divisio est, ut
 sine novis incipiat, prout novam comparationem, quā
 quoniam recitantes, canentesque utitur inchoando ab
 illis verbis quod ascendit in oram, & De Hermon plura
 hac die non sunt, praeter ea, quae prius dixi, & in pl.
 41. c. Eymologia, quae Augustinus refert se accepisse à pe-
 tritis Hebraeae linguae, ut significet Hermon lumen exalta-
 tum, non placet: quoniam vis ex erat allegoria de Chri-
 sto, qui lumen est, & exaltatus est, primo in cruce, postea
 in caelo, & natus octavo Kalend. Januar. Joan. autem
 octavo Kalend. Jul. qui dicebat oportere se minui, Chri-
 stum crescere d, & ille in cruce exiens & exaltatus est,
 Joan. capite diminuitur. Quod alias refert non fedi. Ve-
 rior etymologia, quam Cissiodor. à Patribus traditam te-
 stat, & sequitur etiam Bruno, ut fit anathema, & nima-
 rium חֶרְמוֹן, derivetur חֶרְמוֹן charam. In psalmo 41.
 c. monuit, hanc ipsam notionem placuisse Augusti, & aliis:
 Ambrosius vero exposuisse eam lucerna, quae tam parū
 congruit, quam prima, de qua modo dixi, & hic tamen
 etiam placuit Bellaro. Ros porro myricae designat gratiam
 celestem, sicut & Auctorem ipsius iustum Christum
 quem Propheta f, opabat, ut celi videretur desuper. Ira-
 tus Deus prohibet, ne celi dēt hunc rorem: sicut propitius
 ac benedicens illum, dat de caelo h. Non enim descē-
 dit de aere, inquit Hieron. i, in quo multiplex volat aquila-
 rum, & accipitrum, & vulturum numerus, id est, demo-
 num (sed de ego: ut si cuius anima ardet perturbationibus,
 & diaboli jaculo vlnerata est, refrigeret hoc rore, &
 estus suos temperet. Quo sereno, terra quoque non asfer-
 retur gemen suum: neque enim rore Christi potest ul-
 la anima asferre frumenta. Magni fcebat ros apud Pala-
 stinos, quoniam raris erat pluviae; sic iniquam fere ul-
 la à mente Majad & Odbrem usque; ita ut praeter illos
 dicendi motus, quibus, ut attigi, continetur benedictio
 & promissio roris, implet Deus seipsum pollicetur futu-
 rum rorem Israeli, ut si germinaret, sicut liliam, & eru-
 pere radix eius, ut Libani, irent am eius, & esset quasi
 olivae gloria eius, & odor eius, ut Libani k. Quod autem
 exponit, apud Oream l, sanare contritiones, dilige re-
 sponsione averti rorem suum. Est quidem gratia, &
 Evangelica praedicatio imbi similis, pluviaeque, immo
 & flumini, ac torrenti, prout vim ac efficaciam; sed cum
 rore etiam, atque stilis comparatur; quia leniter,
 & latenter influit, & hominum iudiciores exigua,
 viliusque censetur. Lege Gregorium m. Deus ut rerum
 omnium conditor, earumdem dicit pater potest; nomi-
 nationem tamen pluviae patrem Job n, cognominat, & ge-
 nitorem stillarum roris, Moyses credibile est Aegyptis
 a fuerunt disciplinis, eorum divinitus prophico o, usum, quan-
 do doctrinam & eloquium divinitus acceptum comparavit
 cum rore, stilis, imbore p. Hunc Pindarus vocat Χαλιών
 ἰσοχρύδατον, gratiarum rorem optimum. Celebre porro
 de rore à Gedone imperatorem q, signum, de quo nonni-
 hil dixi psalmo 71, r, ubi pro rore pluvia appellatur, quae
 admodum vice versa, rorem ut supra pro pluvia profana
 quae ducitur ex rore. Nam sicut Hieron. l. c. i. s. a. & Re-
 gis tra, & scutus super behem. Ita & Hilarius eius li-
 cidis Regis ros, est ros lucis, id est, sicut ros mane de-
 cendens, & iuxta quamdam translationem in psalmo 109,
 ut ibi meminit, pro ex utero ante Luciferum genit ros
 habetur, ex utero aurore liberos torrentis sua. Male fadū
 principio solum vestis populi iudaici, postea universa ter-
 ra imbura est Christi doctrina; ut passim per allego-
 riam Gedeonicum illud signum Catholici accipiunt. Ros
 abique nubibus nocturno frigore concretus, deque celo in
 terram matutinio sereno cadens, designat divinitus inspi-
 ratam doctrinam, huius praesertim, qui nocturnus vaevo-
 rum contentationibus, ut Rupertus o, observavit. Au-
 thor quem libri de mundo, dicitur Aristoteles, definit
 dicitur quod est ros, super montes constituta o, quae
 contra Petilianum n, & Donatistas, efflavit montes
 Sion, id est, in civitate super montes constituta o, quae
 certum signum hoc habet, quod abicendos non potest. Nota
 ex ergo omnibus genibus: pars autem Donati ignota est
 pluribus genibus, non est ergo ipsa. Sic Augustinus ar-
 gute, & vere.

Δὸς ὕψους ἰσχυροῦ, καὶ οὐρανοῦ, ὁ
 Jovis filiaros nutrit, & Luna dicitur.

Eadem de causa cognominatur Luna roscida à Virgi-
 lio b. Verum in Philoiphicis plura, & ad psalmum 64. c.
 nonnihil, & Dalecampius in Pliniam. Idem praeterea
 Rupertus d, rorem sumit pro Spiritu Sancto, sicut & an-
 tum: & quod cum manna descendisse scribitur, exponit
 per Spiritu Sancti sanctificationem ad invocationem super
 sacerdotis confici Corpus Christi. Sicut denique, qui caput
 rorem plenum in Canticis f, velint misericordiam descen-
 gnari copiose in Christo, qui caput est nostrum existentem
 vel eriam, ut est Deus: quia Christi, ut hominis, caput
 est, Deus g, cum nostra misericordia similis sit nubi manu-
 ting: & rovi mane per transuanti h.

Qui descendit in montes Sion. Hieron. super manta-
 na Sion. Hebraica, וְיָרַד לְבַבְי לְבַבְי לְבַבְי, su-
 per montes. Legit quoque alibi montes Augustini. Satis
 antea disputatum, & ostensum, quod non idem ros, non
 secundum materiam quidem, necessario intelligatur ex
 monte Hermon descendere in montem Sion: sed potius
 de rore duplici sermone esse, quod descendat in duos illos
 montes. Idemmet vero mons Sion potest propter juga,
 partesque diversas, montes plures dici. Quae ratio in
 psal. 124. k, canitur, montes esse in circuitu Jerusalem.
 Ideo etiam prius mytologiae de rore Evangelico super
 Hermon Gentium, & Sion Judaeorum. Cui sensui non
 bene convenit descensus roris de Hermon in Sion; quia
 de Sion exivit lex, & verbum Domini in Jerusalem l; &
 inde principium sumit Ecclesia, atque hic ordo à Chri-
 sto in iunctus, & ab Apostolis exacte ser vatus, ut in ce-
 prest predicare Judaeis; priusquam Gentilibus, ut ostendit
 dorus in commentario Actuum Apostolorum m. Cassiodo-
 rus & alii, post Hilarium, rorem gratiae Evangelicae
 in Hermon, ut hic mons denotat Gentiles, dum descen-
 dere in Sion, quatenus efficit, ut illi, qui erant sub ana-
 thematis execratione, (quam vox Hebraea significat) re-
 cipiantur in Ecclesia, cuius Sion typus est. Occurrit au-
 tem Cassiodorus circa descendenti verbum, pro quo potius
 videbatur utendum verbo ascendenti, ad significandam
 rem perfectiorem, usum obtinuisse, ut ita loquamur de il-
 lis, qui ad cognitionem veritatis trahuntur, nempe de-
 scendisse ad veritatem, ad iustitiam, & c. utique quasi de
 culmine illo superbi perveniant ad planam, lucidamque
 rationem. Arnobius aut nomen roris intelligi Baptismum,
 sicut per unguentum Sacramentum Confirmationis, quae
 admodum antea monui. Putat Hieron. rorem ex Her-
 mon in Sion descendente interpretatur translantam gratiam
 à Judaeis anathematizatis ad Eccles. Recitat ex li-
 bro apocrypho, eo tempore, quo descendente filii Dei ad
 filias hominum, descendisse illos in montem Hermon,
 & ibi inivisse pacem, quo modo venirent ad filias homi-
 num, ut ibi eas sociarent circa montes Sion. Refert pre-
 terea quemdam ex illa dicti libri sententia suam haesim
 confirmare, ut per Angelos intelligeret animas: quae de-
 siderata erint corpora. Manichaeorum haereticum nominat.
 Mutuas ista esse hic Auctor more suo, ex Hilario, quem
 ne semel tamen quidem nominat, & eadem Trevetus per-
 stringit. Testatur autem idem Hilarius, quod etate sua
 Genes montem Hermon profana religio veneraban-
 tur, & inter pretationem nominis sui, quod est anathema,
 illa ipsa templa superfluitis sede testabantur. Nihilomi-
 nus invari omnes, qui post primam benedictionem daturam
 Ade, in anathemate consistunt eisdem peccati, ut
 redeant ad benedictionis rorem; & sedem, quae est in Sion
 loco sanctificationis, ut eo rore vireant, alantur, auge-
 antur, gignant, spirent, crescant, atque ad aeternae bea-
 tudinis domum transiant; & eum, qui salute omnium
 laetatur, oblectet. Eccles. quidem placuit haec formula,
 in quadam oratione, in qua peti à Deo spiritum gratias
 salutaris pro Praelatis, & congregationibus eis commissis,
 atque perpetuum eis rorem benedictionis infundi, ut in
 veritate ipsi placeant. Illis potissimum convenit ro-
 rem doctrinae alii communicare, qui sunt in Sion, hoc
 est, in Ecclesia. Denique (ros Hermon, inquit Augu-
 stinus contra Pertilianum n, & Donatistas, efflavit montes
 Sion, id est, in civitate super montes constituta o, quae
 certum signum hoc habet, quod abicendos non potest. Nota
 ex ergo omnibus genibus: pars autem Donati ignota est
 pluribus genibus, non est ergo ipsa. Sic Augustinus ar-
 gute, & vere.

Vers. 4.)

Verf. 4.) Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem; & vitam usque in seculum.

PSALMUS

CENTESIMUS TRIGESIMUS TERTIUS.

Canticum graduum.

- 1. Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini. Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri.
2. In noctibus extollite manus vestras in sancta, & benedicite Dominum.
3. Benedicat te Dominus ex Sion, qui fecit caelum & terram.

Titular, & Argumentum.

Canticum graduum.

HIC titulus, qui est canticum graduum, psalmus iste potissimum est. communis precedentium quatuordecim contentus declaratione. Argumentum ordini responderet. Nam eos, qui ad supremum gradum ascendendo, feliciter pervenerint, hortatur, ut divinis laudibus perpetuo vacent. Id proprium esse illorum, qui habitant in domo Domini alibi, canitur: nempe ut hoc nomine beati in secula seculorum laudent eum; levantes puras manus in eadem benedictione & oratione. Nulibi melius praestari hoc potest, quam in caelesti templo, ubi omnes Deo dicunt gloriam. In presenti tamen etiam vita hi, quorum conversatio in caelis per se non cessat, quantum humanae ferunt vires; a continua oratione, & Dei laude. Pertinet item ad cumulum perfectionis, pro quo precedentibus honorum ac virtutum gradibus, gratias Deo agere, eique tamquam illorum auctori ascribere. Quod ipsum, quia syncretis in Deum charitatis indicium est, videri potest etiam hic psalmus ad charitatem erga Deum spectare; quemadmodum prior de proximi charitate erat, sive de concordia fraterna; Vel maximam cum Deo unionem, conjunctionemque continere. Hoc pacto in suis gradationibus Petrus q. & Paulus r, post alias virtutes vel dona, charitatem supremam locum habent. Monet Cassiodorus, & Hugo hunc psalmum esse tertium ex iis, qui agunt de Dei charitate; ita ut alii duo sint 41. & 83. Graeci ad litteram arbitrantur editum psalmum hunc, ut alios graduales, pro reversis de captivitate Babylonica, & post restitutam jam civitatem templumque, & factam potestatem libere, ac severe habitandi in patria. Jacobus Faber hoc loco repetens quatuordecim graduales psalmis designari totidem spirituales animae gradus, quibus ad sancta sanctorum, & ad caelestem Sion perveniatur, & eorum symbola fuisse gradus templi Salomonis docet hos gradus existimari esse illos ipsos, qui sunt Romae translati, & positi in Laterano. Magis probabiliter quod addit esse gradus ingressus praetorii Pilati, aut hierosolitanum. Nam duplo plures, quam quindecim Faber enumerare potuit, qui se illos cubitus & genibus nequam candisse, ac adoratasse saepius testatur, quod, & ipsimet fecimus. Retexit praeterea graduum spiritualium numerum iuxta ordinem psalmorum, ut sint sua infidelitatis, ac impietatis, vera magnanimitas; vera voluptas; charitas in Deum; vera confidentia; vera spes; amor proximi; firma fides; timor offendendi Deum; zelus divinae legis; penitentia; vera humilitas; vera mansuetudo; fraterna unio: cum Deo, quae humilis & reverentis ad sancta sanctorum fiat accessione. Alter Cassiodorus, notans adhuc in ipso numero, ut cum quinque sensus corpori per quos fragilis humanitas contrahit omne peccatum, Trinitatis fuerint virtute superati, ad decimum quintum gradualium psalmum, non culmen educat; eoq; fiat, ut corporis imbecillitate submotae, donentur victoribus premia sempiterna. Greveus s, concinne aquam diluvis quindecim cubitis extantem super montes t, interpretans de gratia, quae

scelus loci.

Quare fratrum concorditer, & pacifice viventium egrotus, ac rantis abundet bonis honestis, utilibus, jucundis, quae haec lenis duplici comparatione unguenti pontificis, & roris super montes Hermon, Sionque descendentis indicata sunt, causam reddit, quoniam Deus larga sua benedictione benedixit omnibus in illa concordia, & pace viventibus, id est, abundantia potiri fecit, quam asper agrosus feracitas, multiplexque commercium, deinde vita, quae talibus rebus commode, ac jucunde sustentatur, & recreatur: & hoc quidem concessit, quod in se erat, in saeculum. Hoc facit sententia tritissima, quod concordia res parvae crescunt, constatque quod mortem parit discordia, pax longiore, ac legitimo vitam. Myrtice vero de benedictione, vitaque spiritali haec intelliguntur, seu de gratia muneribus ac de gloria. Simili phrasid dicitur alibi Deus, quod attinet ad prioris generis bona: emittere benedictionem super cellaria: & e contrario mittite famem, & esuriam, & increpationem in omnia operibus. Quasi per protopopoejam intelligatur istiusmodi res mitti veluti legati, nuntii, praefecti. Id sibi quoque vult ponere visitationem, id est, praefecturam, pacem, & praepositos justitiam c. Mandandi praeterea verbum praecipere significat, sicut & v. 3. s. uab. Deus autem dicendo praecipit, ac facit. Sed minus literalis expositio Hugonis, Riecklii, Ayguani, Augusti, Glossae interlinearis, & aliorum ut dicitur mandavisse benedictionem, quatenus praecipit, ut qui concorditer student, benedicent ipsum, & illis commendavit hoc ipsum: quoniam a discordibus non dignatur hoc ipsum: quoniam a discordibus non dignatur laudari. Vel quia praecipit Deus habitantibus in Sion, hoc est, in Ecclesia, benedictionem, id est, ut benedicant etiam maledicentibus d. Quod etiam innuit Lyranus, dicens ibi Sacerdotes benedictionem solitos impertiri. Bonaventura vult mandare, ut ad benedictionem referretur esse praecipere, ut ad vitam, promittere. Praeterea Euthymius completitur cum benedictione gratiam largientem Deus, laudes, & preces ab hominibus ad Deum factas. Idem Deus mittit benedictionem, qui & vitam, multiplicationem frugum, & longitudinem dierum, inquit revereus. Denique gratiam, & gloriam dabit Dominus e, hic illam, ibi illam, ut etiam Bernardus f, praefertem locum intellexit. Cassiodorus ipsimet Christum benedictionis nomine, ac v. 3. intelligit, quem secundum haec duo misit Pater in Ecclesiam. Cui sensui favet creditus Hieronymus. De bono pacis, & concordia quiddam longa dicit quis oratione, quemadmodum ad bonam & jucundam, atque ad habitationem in unum, potest revocare; sic haec duo summa bonorum objecta, materialia, id est, ad benedictionem, & ad vitam, tum temporalem & spiritualem, sive hanc, sive illam. Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem. Poterat reddi, illic, quod est v. 3. sciam tui, quemadmodum precedente psalmo, ut ibi monui. Dixi etiam ante, mandare hoc loco, & v. 3. s. uab. atque v. 3. s. uab. significare praecipere, & decernere: videlicet quod Deus illic in dicta concordia, vel in Sion voluerit esse benedictionem, id est, copiam bonorum temporalium, nec non spiritualium, atque vitam utriusque generis. Exemplum simile notiones illorum verborum vidimus psalmo 14. & In die mandavit Dominus misericordiam suam: sicut in 43. b. Qui mandat salutes Jacob: & in 67. 1. Manda Deus virtuti tuae.

Et vitam usque in saeculum. Longam in hoc ipso tempore, ubi discordes haud vivunt diu, & viri sanguinum non dimidiat dies k: & moriuntur in tempore non suo l. Euthymius ad hunc modum, sed & de aeterna vita exponi potest.

scelus loci.

scelus loci.

scelus loci.

que superat grandia quae peccata, & enormia, cubitos pro gradibus accipit; a peccata exire, petere divinam defensionem; gaudium spirituale ex vita bona inter malos, considero de Domino inter quoslibet angustias; liberationem a periculis adscribere Deo; non decidere a servitio Dei propter malorum emulationem, sperare liberationem a peccatis postquam est culpa, seipsum edificare domum Domino; Deum castre timere; patientiam retinere; recordari praesentis misericordiae, & humanae fragilitatis, humiliter se gerere etiam exterius, curare adificationem templi spirituum in nobis & ex nobis, studere charitati proximi; quibus conulescere in Dei charitate. Lyranus primum quinquarium attribuit in virtute incipientibus, secundum praesentibus, tertium perfectis. Verum praestat apud ipsum legere singulos gradus. Initio psalmi 119. seu primus gradualium, de varia ratione hos gradus distinguendi non nihil diximus. Penult. Ecclesiastici officii, quod psalmi alii constat, hoc extremo quotidie psalmo complemus & perfolvimus. Guillelmus Durandus, ait ab Ecclesia benedicti Deum pro liberatione tentationum nocturnalium, & laudari in rebus quod ad veritas, quae nox significat. Amaritudo b, id prior indica veritas, docens quod quartus iste psalmus completorii, aliquo modo fecit intentionem illorum, qui in tribulatione sunt; & tamen de tribulatione transiunt in pace. Observat praeterea e, quator psalmos illi horae assignari, quia sunt quatuor elementa, pro quibus custodia postulat. & quatuor vigiliis celebrantur apud antiquos in nocte. Denique psalmum istum affert quatuor, inquit Dionysius Rieckelius, ac dulcem decem nos hora completorii cum speciali devotione cantare, dirigendo mentem ad Creatorem, atque in eius praesentiam diem concludere, obdormiendo in meditationibus divinarum.

Verf. 1.) Ecce nunc benedicite Dominum omnes servi Domini.

Qui statis in domo Domini in atriis domus Dei nostri.

Identur magis proprie invitari ad benedicendum Dominum, illi, quia ad hoc munus propria & peculiari quadam ratione deputati sunt; nempe ut laudibus & domum ipsius, id est, templum, frequententer. Sic in est ad benedicendum hymno d, postquam totus Israel invitatus cum illis servi Domini, domum, invitatur. Sacerdotes, & bi velle quod hic mox sequitur, huius, Levitic: Hoc videtur si in atriis domus Dei nostri, & sequenti versu, in noctibus, extollite manus vestras in sancta: denique in fine formula benedictionis quales tales personae pronuntiabant super populum. Praeterea favent apud Graecos Xapβουε, & Xapβουα, quae peculiarem modum servandi, atque servitium denotant, quam exercere dicunt Deo rite homines. Galli etiam Dei servitium nominant, quod ab hominibus Chaldaeae qui sunt ad id munus destinati. Para phrasid Chaldaea totius psalmi praefert hanc sententiam, seu quemadmodum quae exa de Hebraeo versu; ubi nihil de atriis habetur. Consentit Genebrardus, post Lyranus, Ayguanus, Rieckelius, Glossam ord. Nihilominus possunt servi Domini generaliter omnes Dei cultores comprehendere, quemadmodum & initio sequenti psalmi, laudate nomen Domini, laudate servi Domini. Quo pacto hic etiam nomen Domini, laudate domini erunt ex sacerdotibus, qui stant in atriis eiusdem domini alii populares, quibus nefas erat in eam templi partem intrare; quae domus Domini dicebatur, nomine magis proprie. Arg. ad hoc innuendum addimus putandum de atriis, seu de stantibus in istis domo; mentionem, ut citatus Genebrardus notavit. Sed & his ipsis ex verbis colligitur, quod nulli e, praeter Sacerdotes, Levitaeque qui commorabantur in templo ad exebias, multos ex utroque sexu plures homines fuisse, qui habitarent ibidem, ut et Samuelem t, tenerimam aetate f, Moriam defensam ab Dei matrem ad hunc crimum, & Annam Prophetissam b: & ad hunc finem constructas in circuitu templi ordines triplicis cellae monasticae, de quibus Josephus, postremo quoniam in Levitico K, scribitur de viris ac feminis Deo devotis, qui se dedimerent poterant, sed si nolent, quia liberum erat, addidit in templo. Latini observant invitari servos Domini ad benedicendum illum, quidem nunc, id est ju-

stos, qui nec diabolo, nec peccato servant; & stant non cuncti, bundi & fluctantes; & licet meritis dispares, quem admodum & aria, hic plura & in domo Patris caelestis mansiones multae sunt f, denique nunc invitari, tempore acceptabili, oiebusque saluti, in quibus etiam angustiae, persecutiones, lacrymae tolerandae; ut postea in domicilio illo beatorum habitantes laudent in secula seculorum m, sine defectu. Benedicite porro Dominum quatuor modis docet Hugo, bene vivendo, unde alii excipientur ad laudes Dei n, bene de seipso dicendo; omnia ei nostra attribuedo; de omnibus gratias referendo. Ad haec in stantibus versis attendit perseverantiam, atque etiam preparationem ad ambulandum, servendum, pugnandum, quodlibet quod imperetur, agendum in domo Domini, nominibus Ecclesiam; vel illos, qui in ea dignitate antecellant: in atriis aut inferiores; aut etiam (quod est Augustini) in charitatis latitudine consistentes.

Ecce nunc benedicite Dominum. Non est particula Hebraea, quae respondeat ad verbum nunc & n. Verti potest per modum horantis, non ut ad verbum temporis. Tamen Bio hoc Augustinus, Prosper, alii vni ponunt pro tempore vitae praesentis, quod aeternum, penitentiam, veniam, & seu gratia: Extat similis provocatio ad benedicendum Dominum in libro Tobiae tum Raphaelis o tum ipsiusmet Tobiae p: qui nominatim invitati electos Dei. Greveus q, observat in interjectione, ecce, quam debeat nobis esse certum constitutumque benedicere Dominum; & quam omnino usurpandum etiam in rebus novis; inexpectatis, ad veritas. Praeterea in adverbio, nunc, nulloquam tempore desistendum, cuius nihil nisi nunc extat.

Omnes servi Domini. Hilari, omnes servi eius, dixit servos istos, vel Sacerdotes, ac Levitas esse; vel generaliter omnes iustos. Quanta sit dignitatis esse servos Dei, alias ostendit: Hoc loco putatur Hieronymus longiore id oratione confirmari, & arguenteo ex comparatione minorum utitur, quoniam quasi dignitatem vindicat, qui se dicit servum Imperatoris; propterea infinitam dignitatem esse fere dicere servum Domini: haec Apost. in epistoliarum gloriarum praefatione: hoc ipso nomine appellatur ad Deo Moyses, quem laudare eum vellet maxime r. Monachus & Virgines illos esse qui ad faciem ministrant Domino suo sicut de Moysse dixit idem Dominus f, seculares censeri de familia, & velut servos in agro, villisque qui possulent prioris ut rogent Dominum, pro ipsi si quid necessarium habent: sed tanto majore poenam habere tanto dignatos honoris, si negligant ministerium Domini, & de consuetudine contemnant bonitatem illius. In sequenti psalmo, ubi etiam servi Domini laudare illum jubetur, August. monet nihil iustius, dignius, gratius esset, si non laudarent servi Domini, superbos, ingratos, irreligiosos futuros; & non laudando Dominum; facere ut se servum sentiant Dominum: & si semper servi essent, id facere deberent, multo magis ut esse mereantur & filii.

Qui statis in domo Domini. Domini domum pro templo mihi per se notum satis, & notatum prius ps. 121. stare etiam dixi quamvis pro quolibet st. & simplici praesentia sumi possit, servis atque ministrantibus congruere. In quo Hilarius praecipue vim facit: Qui stat, inquit, loco non movetur; jam currit; intra definitum locum jam ascendit; jam immobilis manet; jam a vide bibit beatam illam Prophetiae vocem, u. Statuit supra petram pedes meos: & u. ps. 119. 1. In petra exaltasti me: & laudat tamquam Moysi sibi dicit, Tu autem bis haec mecum, De peccatoribus autem ita legimus, z. Dilexerunt movere pedes suos, & non quieverunt, & Domino non placeverunt. Adde hortationem Pauli a. ad standum, sed cum modestia, & humilitate b. Non infrequenter hoc verbo utuntur Scripturae c, quando agunt de ratione; exempli causa. Si steterit Moyses, & Samuel coram me d. Quod sensu aliqui explicant, quod steterit Phineas e, & praeterea, quod Jesus Sacerdos coram Angelo Domini f. Subtiliter Chrylogus g, ut solet, puerum, sive servum centurionis jacentem in domo g, servo Domini in illius domo stanti opponit. Meum dico, ait ille, ita faciens loquentem centurionem; quia jacet: si tuus esset, Domine, non jaceret. Probat hoc Propheta, quum dicit, Ecce nunc benedicite Dominum omnes servi Domini: qui statis in domo Domini, qui statis, non jacetis; stant servi tui; hominum servi jacet; puer meus, qui jacet, ut tuus sit, furtat, &c. August. psalmo sequenti, statum interpretatur, perseverantiam in mandatis Domini; & ut omnes agnoscat beneficium magnitudinem stant: in domo Domini; & cogitent, ubi jaceant, quo collecti

1 Joan. 14. 2.

m. 27. 23. 1. Dominus quatuor modis benedicit. i. Mat. 11. 10.

o. Tobia 12. 6. p. 24. 13. 10. q. 1. 1. 296.

r. 2. Rom. 12. 7.

s. 1. 1. 1.

t. 1. 1. 1.

u. ps. 119. 1.

v. ps. 26. 1.

w. 1. 1. 1.

x. ps. 119. 1.

y. ps. 119. 1.

z. 1. 1. 1.

scelus loci.

scelus loci.